« Deus, qui gloriatur in consilio sanctorum. »
 Hic est, inquit, ille Deus qui ab omnibus sanctis
 glorificatur et magnificatur. « Magnus, et metuen-
 « das super omnes, qui in circuitu ejus sunt. » Illi
 sunt in circuitu ejus et appropinquant sedi ejus, qui
 magis familiares sibi sunt et amplius ab eo diligen-
 tur. Unde in Apocalypsi Joannes apostolus dicit se
 vidisse sedentem in sede, et in circuitu sedis viginti
 quatuor seniores (Apoc. v, 8). Omnes isti et magni
 et metuendi sunt, sed ille major est et magis me-
 tuendus est. Unde et subditur:

« Domine Deus virtutum, quis similis tibi? Potens
 « es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. » Mo-
 do nos docet Propheta, qui sunt illi qui in circuitu
 ejus sunt, et quibus omnibus ipse fortior et poten-
 tior est, utpote Deus virtutum, et cui nemo similis

(730) Ita etiam apud S. August. legitur. « Misericordias tuas, Domine. » In Vulgata tuas omittitur.
 (731) Lectio Vatic. : « Quoniam dixisti: In æternum misericordia ædificabitur, in cælis præparabitur veritas tua. »

(732) Super quæ egregie S. Aug. : « Neque enim exhiberetur veritas in impletionem promissorum, nisi præcederet misericordia in remissione peccatorum. »

est. « Veritas enim tua in circuitu tuo. » Illi, quasi dicat, sunt in circuitu tuo et familiariter tibi adherent, qui prædicaverunt et docuerunt veritatem tuam, per quos patriarchas, apostolos et doctores intelligimus. Merito autem vocantur isti veritas Dei, quia in verbis istorum multis assertionibus probatum est, quam verax est Deus.

« Tu dominaris potestati maris. » Hoc est illud mare de quo dicitur: « Hoc mare magnum et spatiosum (Psal. ciii, 25), » per quod mundus iste significatur, cujus princeps et potestas diabolus existit, de quo Dominus ait: « Venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (Joan. xvi, 11). » Unde et Apostolus: « Non est, inquit, nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus (Ephes. vi, 12). » Huic autem potestati, sive potius potestatibus (multi enim sunt) dominatur Dominus, et secundum suam voluntatem eos coerces, et non quantum volunt, mare istud perturbare valeant. Et hoc est quod dicit: « motum » autem fluctuum ejus tu mitigas. » Tanta est enim diaboli sufflatio, ejusque malignitatis inspiratio, nisi iras hominum qui ejus veneno assidue inficiuntur Dominus mitigasset; omnes se vicissim homines interficerent.

« Tu humiliasti sicut vulneratum superbum. » Ipse enim non solum superbus est, sed rex super omnes superbiæ filios alibi dicitur. **491** Hunc autem quasi vulneratum humiliavit Dominus, quia potenter eum hævavit, et domum ejus exspoliavit. Qui autem post mille annos solvendus esse narratur. « Et in » virtute brachii tui dispersisti inimicos tuos. » Per hos inimicos, Judæos intelligere possumus, qui de patria ejecti in universum mundum dispersi sunt in Salvatoris nostri virtute atque potentia.

« Tui sunt cœli, et tua est terra, orbem terrarum » et plenitudinem ejus tu fundasti. » Tu, inquit, quem Judæi crucifixerunt, et cœli et terræ Dominus es, tu ipse fundasti orbem terrarum, et omnia quæ in eo sunt, tu fecisti, cujus fundamentum, quale sit, nisi tua revelatione, nullus hominum scire potest.

« Aquilonem et mare tu creasti. » Magna laus, et magna gloria est Salvatoris nostri, dum omnium rerum creator esse describitur. Possumus autem per aquilonem, illum intelligere de quo dicitur: « Ab aquilone pendentur mala super omnes habitatores terræ (Jer. i, 14). » Per mare vero ejus ministros sibi obediens, siquidem soli venti mari dominantur. Dei igitur creatura est diabolus, quamvis nimia superbia elevatus dicere ausus fuerit, quod Altissimo similis fieret. Unde et beato Job Dominus

A ait: « Ecce Behemoth, quem feci tecum (Job. xl, 40), » ostendens quia sicut fecit Job, sic fecit et Behemoth.

« Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt. » Interpretatur autem « Thabor » *lumen veniens*; « Hermon » vero *anathema ejus*. Isti duo montes apostolos et Ecclesiam significant, qui et ipsi multis in locis montes vocantur. Sunt enim apostoli lumen veniens, qui non otio dediti, sed sollicitè ubique discurrentes totum mundum sua doctrina illuminaverunt. Ecclesia vero anathema ejus, quem nominare fastidiosum et turpe est, semper in ore habet, quia eum excommunicare, exsufflare et maledicere non cessat. Hoc autem probare poteris, si sacerdotes audieris, quando scrutinia faciunt (733). Et isti quidem in nomine ejus semper exsultant, quia et dici et esse Christiani vehementissime gaudent. « Tuum » brachium cum potentia. » Brachium patris filius est, et brachium filii apostoli sunt. Tanta autem in apostolis potentia fuit, ut dæmonia fugarent, omnes suos inimicos superarent, omnesque languores et infirmitates sanarent.

« Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua. » Et brachium, et manus, et dextera idem significant. Hæc autem manus, et hæc dextera tam firmata et exaltata est, quando Spiritum sanctum apostoli susceperunt, quoniam tunc et sacerdotes, et excellentiores omnibus hominibus facti sunt; unde et eidem ipse Dominus ait: « Ego dabo vobis es et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. xii, 45). » « Firmetur, inquit, manus tua, et exaltetur dextera tua. » Ad quid? ad construendam et præparandam sedem tuam. Quibus instrumentis? « Justitia et judicium præparatio sedis tuæ. » Sedes Dei Ecclesia est, in qua Salvator noster maximus Pontifex ordinatus est. Hinc est enim quod omnes episcopi Ecclesias, in quibus ordinati sunt, sedes suas vocent. Præparatur autem in justitia et judicio sedes Dei, quia nulla pulchritudo ibi est, ubi justitia et judicium non est. Quid igitur misericordia? Nunquid et ipsa huic præparationi necessaria non est? Ad quod ipse: